RATIO VERAE THEOLO=

bil resipiāt sui fontis. Deinde ne nihil de suo addidisse
uideatur, aspergit aliquid suorum somniorum, aut ē
sordido quopiā, et pridiē nato autore admiscet, qua-
si cum multa iura confundit cōcūs, ut inquit Paulus.
Postremo, ut eadem doceat cum priscis, quām frigēt
apud hos, sordentq; omnia, obsermonis infantissimā
balbutiem. At Hieronimus ita delicijs omnia condit
ac locupletat, ut cum aberrat à uero, aut à re digredi-
tur, tamen plus bone rei doceat, quām isti, cū uere rē
tradunt. Ut ne dicam interim, quod omnino tales ipse
reddimur, cuiusmodi sunt autores, in quibus assidue
uersamur. Neq; enim perinde ciborum qualitas trā-
sit in corporis habitum, ut lectio in animum ac mores
legentis. Si in ieunis, in frigidis, in fucatis, in spino-
sis ac rixosis scriptoribus assidui simus, tales euada-
mus oportet: si in his, qui uere sapiunt Christum, q
ardent, qui uiuunt aguntq; qui ueram pietatem et do-
cent & prēstant: hos saltem aliqua ex parte refere-
mus. At dices, si nihil acēßerit, parum instructus fue-
ro ad palestram scholasticam. Neq; uero nos pugilcm
instituimus, sed theologum, & eum theologum, qui
quod profitetur, malit exprimere uita quām syllogis-
mis. Nec est quod tibi tātopere dissplicias, si iter istos
parum theologus habearis: cum inter eosdem ne Hie-
ronimus quidē ipse sit habiturus quod respondeat, ac
fortasse nec ipse Paulus: In culpa est non ipsa theolo-
gia, que non sic natā est: sed quorundā tractatio, qui

totam

totam illam ad dialecticorū argutias, & Aristotelicā philosophiam detraxerunt: ut illic non paulo plus sit philosophiae quam theologie. Atqui fieri potest, ut rhetor aliquis, arithmeticus, aut musicus sic eandem tractet, ut nemo tam sit intellecturus, nisi qui prius artium illarum omnem cognitam habeat. Quid autē necesse est, ad omnes omnium quæstiunculas certare respondere theologum? quarū neq; numerus est ullus, neq; modus, neq; finis: dum hydræ in morē, pro una recisa sexcētæ repullulant. Sunt quæ parū pium sit inuestigare, sunt quæ contra salutis dispendium possit nesciri: sunt de quibus eruditius sit ambigere, et cum Academicis ἐπέχει, quam pronuntiare? Quis enī fructus si me torqueam, an deus creare possit hominem ἀναγέτητο? an deus aliquo ab ipso distincto sit unus? an possit respectum producere sine fundamento? & termino? an anima Christi potuerit falli aut mentiri? an hæc propositio, deus est scarabeus, & que possibilis sit atque hæc, deus est homo? Sunt quæ quādantenus uestigasse sufficiat, altius rimari sit nefas.

Divus Ambrosius in Ioannis euangelium homilia de cima, satis existimat didicisse nos in Christi persona diuinam naturam cum anima corporeq; humano sic ineffabili quadam nexo coglutinatam fuisse, ut naturas inter se distinctas, eadem complectentur hypostasis. Porro quibus rationibus id fiat, nō arbitratur ulterius scrutandum. Quomodo autē hoc sit, inquit,

RATIO VERAE THEOLO-

noli disquirere, factum est ut ipse nouit. At inter nos
quot questioēs extiterunt, quot opinioēs, quot secta
disputantiū. utrū Christus īdiuiduū hominis assumā
pserit, aut specie, an tertio quodā modo dicatur deus
et homo. Atq; hac de re cū inter ueteres parū cōue-
nerit, nup etiā exortus est quidā, qui reprobatis su-
periorum opinioib⁹, nouā uiā indicat. Hec si plusū
ageretur in cōfabulatioib⁹ aut in cōuiuiis, ferri pote-
rat: nuc serio et docētur et discuntur in scholis, his
nāniū œu rebus maxie theologo dignis ætas iuuenī
atq; etiā senum absumitur. Hec præferuntur Hierony-
mi, Ambrosii, Cypriani, et Hilarii scriptis: et tamē
in hoc potissimū sudaſſe uidetur theologi recētiores,
ne nihil uideretur addidiſſe ueteribus. Mibi nō modo
supuacaneum, uerūctiam periculōsum uidetur de iis,
quæ ad fiduci negocium p̄tinēt, humanis argumētatio-
nibus tā anxie disquirere. Videtur enim subhesitare
qui tā folcite, tāq; curioſeratiōes cōtrahit, quibus uel
impugnet uel tueatur, qd' nobis traditū est, ut creda-
mus, nō ut disautiamus. Ac s̄æpenumero fit, ut oīa cu-
riose magis quā pie inuestigandi quedam rationes
accurrant, quæ nōnihil cōuellunt ac labefactent fidei
robur. Ipse aliquot noui, qui se fatebantur ex argutiis
Scoti, quibus tractat argumētum eucharistiæ, eo p̄du-
ctos esse, ut prorsus animo uaallaret, uixq; eā hæſita-
tionē potuisse exautere. Nō postularim ut mihi quis-
quā habeat fidē, ni diuus Chrysostomus mecū per oīa
fentit, enarrās locū Pauli, quo Timotheū à fabulis et

interminatis genealogiis deterret, eius uerba præsta
bit, opinor, subscribere. Vides, inquit, quēadmodum
huiusmodi quæstiōes dānat, ac resēcare conatur? Nā
ubi fides est, nulla est quæstiōis neceſſitas. Vbi nihil
oportet curioſe p̄quirere, quid opus est quæstiōe? si= =
quidē quæſtio fidē tollit. Etenī qui quærerit, nōdū inue= =
nit, qui quærerit, difficile credere potest, et ideo monet
ne uacemus huiusmodi quæſtioib⁹. Nā si quærimus,
rā non crædimus. Fides enī animū cogitationēq; facit
cōquiescere. Ac mox tergiuersationē eorū, qui nobis
obuiciūt, qd'ipſe Chriſtus iuſſerit nos quærere, ut in
ueniamus: pulsare, ut aperiatur: ſcrutari ſcripturas,
in quibus uitā iueniamus: ita reiicit, ut dicat eos qua
rere, qui magno animi ardore uersatur iſacris libris
potius quā in hūanis quæſtiūculis, ac puris precibus
a deo poſtulāt, ut ipartiat ſuū ſpirituū, qui i nobis ſcu
tatur etiā p̄fundā dei, ideo ſcrutari iuſſos, nō ut ſemp
quæramus, ſed ut illorū autoritate cōfirmati, quære= =
re desinamus. haſtenus Chryſotomus. Quibus illud
adiiciēdum. nō dictum eſſe, ſcrutamini philoſophiā.
Ariſtotelicā, an eius præſidio doceri poſſit resurre= =
ctio mortuorū, ſed ſcrutamini ſcripturas. Atq; inibi
Paulus oſtendēs, quo uſq; ſit adhibēdum arcanæ ſcri= =
pturæ ſcrutinium, & ad quē ſcopum dirigēda theolo
giæ cognitio: Finis, iquit, præcepti eſt charitas de cor
de puro & cōſaētia bona, & fide nō ficta. Haſtenus
igitur philoſophādū in ſacris literis, quatenus indu=

RATIO VERA THEOLO-

stria nostra cōducit ad ea que Paulus cōmemorauit.
Verū q̄ sibi scopum hunc nō p̄posuerūt: sed hoc agūt,
ut paradoxaque piā, ac noua p̄ferat: quo sint admis-
trationi populo semp̄ianum rerum admiratori, pro
theologis sunt matæologi. Hos depingit his uerbis:
A quibus quidā aberrātes cōuersi sunt ī uaniloquiuū,
uolētes esse legi doctores, nō intelligētes neq; ea quæ
dicunt, neq; de q̄bus affirmāt: ferri tamē poterāt hæc
quōq; si hæc fabula intra gymnasiorū parietes agere
tur. Nunc in ipsas cōcīōes sacras (cur enī nō dicā sa-
cras, cū olim fuerint pars sacrificii?) penetrauit hæc
ostētatio. Quoties me huius rei puduit, quoties uicem
populi indolui. Video simplicē multitudinē hiantē, et
auidā pēdere ab ore cōcionātis, expectare pabulum
animi sui, cupidā discēdi, quo melior domūrēdeat et
ibi mihi theologaster quispiā, fere ī ego πρεπεῖ χάμα
τι uenerādus, ē Scoto aut Occā questionē aliquā fri-
gidā ac perplexā uētillat: ostentās quātum in Sorbo
na p̄fecerit, et plebis benignitatē hac ostētatione ue-
nans, interim magna cōaonis pars domūm abit, pla-
nē iuxta Græcorum pucrbii, λύκων χαεών. Alij
dictitāt inter se, quā multa legit hic iuuenis, quā ua-
let ingenio. Quid nō possit ille uel struere uel destrue-
re? Nemo delectatur: præter, paucos eodem affectos
morbo: hi habent quod rixentur, super cœnā. Hæc
est doctrina, quā Iacobus animalē ac dæmoniacā ap-
pellat, diuersa illi quā Paulus Timotheo scribēs, sanā
no: ninat

nominat, fidelis sermone potius quā sophistico tradendam, efficacē simul & ad exhortādos, qui cōfessant: & cōsolandos, qui animo sunt deiecto, & redarguēdos qui aduersantur. Ac mox matēologos depigit hisē uerbis: Sunt enī multi, et nō subditi, uaniloq, & mentium deceptores, quibus oportet silentium india, qui uniuersas subuertunt domos, docētes quæ nō oportet turpis lucri gratia. Atq; utinā tales haberemus cōducō natōres, ut hæc frustra uidear admonuiſe, sed quoties audimus istos sic cōmēdantes remissiones pōtificias, ut oratio tota nihil oleat, nisi sordidum quēstum: nihil p̄ se ferat, nisi proxenetā mercede cōductum. Quoties plus potestatis tribuunt Rhomano pontificiā quā ipse uel agnoscat, uel postulet: quoties iactāt sua benefacta, quibus debeatur incolumentas populi, quoties p̄suadere conātur, cacodēmonibus non eſſe ius in eos, qui in Franciscana aualla ſepeliantur, nō periturum morbo, qui in honorē diuī Dominia certos annos Prædicatoriū habitum circunferat: nō male periturum, qui cotidie pictum aut sculptum Chryſtophorum contēpletur: quoties hæc atq; his impudentiores nērias ex eo loco deblaterat, qui prædicandæ doctri næ euangelicæ dicatus est, quis non ingemiscat, quæ non misereſcat inperitæ ac ſuperstitiosæ multitudinis? Sed ut ad contētiosas quēſtiones redeamus, uide quām ſolicite Paulus Timotheum ſuum ab his deterret: Noli: inquit, uerbis cōtēdere. Ad nihil enī conduat

RATIO VERA THEOLO

cit, nisi ad subuersionē audiētium. Ac mox, ubi iūſiſ= ſet eum recte ſecare ſermonē ueritatis: adiecit: Inancs autem uocum nouitates deuita. Rurſum ad Titum ubi multa monuiſet, quae ad pios mores faciunt, etiā atq; etiā admonet, ut ſtultas quæſtiōes et genealogias, et pugnas quæ ueniuunt ex lege reuiciat. Has cōtentiones Timotheo ſcribēs, Λογοναρχιας appellat: in quas ait quosdā inſanire, cū tamē ex his nihil oriatur, præter inuidias, cōtentiones, cōuicia, ſuſpicioñes malas, cōflictatioñes hominum mēte corruptorum, ueritatis ex= pertium, qui quæſtum ſuum anteponat pietati. Nemo uero ſic interpretetur hac, que diximus, nō huc tēde re, ut in totum damnemus eos, qui præter quæſtiones nihil nobis reliquerunt, aut iprobemus ſcholaſticas cōflictioñes, ex quibus ſæpen numero non aliter elicitur ueritas, quā ex collisione ſilicūm ignis exautitur, ſed modum in hiſ, ac delectum requiri mus. Modus dabit, ne queratur de omnibus: delectus, ne de quibuslibet. Alioqui multa ſunt et in neotericorum libris digna cognitu, ſed ea pætatē modice deguſtētur ſobrie caſtē que tradiſt̄ur, Nā hoc ſtudiorum genus oī apud theo logos prorsus incognitum fuit: deinde poſteaquā ir= repſit, ut ſere fit in rebus humanis, paulatim in immē ſum īcreuit. Vnde coepit in aliquot iā Academiis par cius ac moderatius haberi, uelut apud Anglos in Cā tabrigiensi apud Brabātos in Louaniensi. Nec ideo minus florēt hāc ſtudia, ſed uerius florēt. Quale uero ſpectaculum

spectaculum est, theologum octogenarium nihil aliud sapere, quam mera sophismata, et ad extremum usque uitae nihil aliud quam argutari? Nam huiusmodi non paucos uidimus olim Luteciae, quibus si quid depro mendum fuisse ex Paulo, uidebatur sibi prorsus in ali um mundum translati. Proinde si cui contigit tanta ingenij uis, ut utrumque studiorum genus complecti possit: eat sane per nos, eat quo illum sua uirtus uocat: eat pede fausto. Sed ab iustam, que nos prestatim, incipiendum, his maiorē ac meliorē uite partem impariē damus ēseō. Quod si alterutrum sit deferendum, non possum nō fateri, quod uerissimum est: malum in hoc latus deflectere. Præstat, paulo minus ēsse sophistam: quam minus sapere in euāgelicis et apostolicis literis. Satius est, ignorare quādā Aristotelis dogmata, quam nescire Christi decreta. Denique malum cum Chrysostomo pius ēsse theologus: quam cum Scoto ēsse iuicius. Illud certe negari nō potest, per ueteres illos illustratam ac defensam Christi doctrinā; quos ita demum patiar antiquari, si constet, horum argutissimis argutiis et subtilissimis subtilitatibus uel unum ethnicum cōuersum ad Christi fidē, uel unum reuictum ac mutantum hæreticum. Nam quod hodie pauciores sunt, aut certe extant hæreses, id si uerum fateri uolumus, fasculis debemus uerius, quam syllogismis. Quis enim omnino nodus dialectica subtilitate neglecti potest, qui non cädē subtilitate disoluatur: si liberum sit utrisque

quod

RATIO VERAE THEOLOGIE

quod uoluerint, assumere? Quis uero fructus, si ne-
cas quod explicare nō potest, qui tamē nō assentitur
imō aliquoties ne is quidē qui necit? Sed simplices il-
læ literæ, ueritate non argutia efficaces, totius orbis
populos pauculis annis innouare potuerunt. Verum
miſsam facianus studiorum collationē sit in his suum
cuiq; pulchrū, & ut Paulinis uerbis utar, in suo quis
que sensu acquiescat. Cui placet scholasticæ conflictio-
nes: sequatur suo quidē arbitratu, quod in scholis
receptum est: modo ne solum hoc agat, modo ne nimī
um tribuat scholæ dogmatis, modo ne nimium diu-
Nā uidi cōplures: qui iā semicani, cū prisca illa theo-
logia conati sunt redire in gratiam, sed parum felici-
ter successit conatus, nimium serus. At si quis magis
cupit instructus esse ad pietatē quā ad disputationē,
statim ac potissimum ueretur in fontibus, ueretur
in his scriptoribus, qui proxie biberunt de fontibus.
Si quid extiterit dubitationis, in his que ptinent ad
pietatē, nō deerit integro prudētiq; uiro, quod ē diui-
nis oraculis salubriter respōdeat. Habet Paulus fide=le
cōsilium, ubi domini Præceptum nō habet. Quod
diminutum erit in syllogismis, id pēsabit sancta ad de-
um præcatio. Deniq; satis inuictus fueris theologus;
si nulli succumbas uitio, nullis cedas cupiditatibus, eti-
am si à contētiosa disputatione discesseris inferior.
Abunde magnus doctor est: qui pure docet Christū
Situr pe ducunt, nescire quid definit scotus, turpis
est

est, nescire quid de cernat Christus. Si parum theologicum est, non a se qui que scripsit Durandus, minus theologicum est, non a se qui que scripsit Paulus. A' diuinis oraculis nomine habet theologus, non ab humaniis opinionibus. Et bona theologia pars afflatus est, qui non contingit, nisi moribus purgatiissimis, et tamē hāc facultatē nulli sibi maiore superalio vindicat, quam quorum tota uita seruit ambitioni, seruit auaricie, frequenter et libidini gulæq; undiq; sycophatiis, fucis et hypocrisi correptæ. Hi se iactat euāgelicæ doctrine præcones, hi se fauunt Christianæ religiōis columnas, ab horum ore pendet imperita multitudo. Nimirum horum facta cernebat Christus, cum deploraret sorte populi, dissipatarum ac pastore destitutarum ouium in more errantis. Habent enim et nostra tēpora suos phariseos ac rabbinos, habent suos hypocritas, habent sua phylacteria, quibus se cōmendent stultæ plebeculae. Orandus igitur Christus, ut hoc pharisaicū genus, aut mutet in melius, aut abigat à grege suo. At que haec dicta sunt, non ut laedamus bonos, sed ut malos admoneamus officii;